TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10804ª SESSÃO, EM 09 DE OUTUBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte, reuniu-se às dezessete horas em
sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº 489/2020, o
Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Silmar Fernandes, convocado, e
Nelton dos Santos, os Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo
Vieira de Campos, e as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral
substituta, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a
ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600010-04.2020.6.26.0279
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: FELIPE ALVES RANGHIERI
RECORRIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE GUARULHOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600019-63.2020.6.26.0279
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE GUARULHOS
RECORRIDO: GENILDA SUELI BERNARDES
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 0600021-25.2020.6.26.0217
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

ATA ScPS 2246946         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: EDILSON DE PAULA OLIVEIRA
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELA DOUTA PROCURADORIA
REGIONAL ELEITORAL PARA NÃO CONHECER DO RECURSO. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 0600026-47.2020.6.26.0217
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOSE CARLOS OROSCO
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELA DOUTA PROCURADORIA
REGIONAL ELEITORAL PARA NÃO CONHECER DO RECURSO. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 0600029-02.2020.6.26.0217
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: FRANCISCO DAS CHAGAS FRANCILINO
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELA DOUTA PROCURADORIA
REGIONAL ELEITORAL PARA NÃO CONHECER DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600055-88.2020.6.26.0220
PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ALESSANDRA CAU
RECORRENTE: JOAO CAU
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605816-52.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCELO PENHA DE SOUZA FERRAZ DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: MARCELO PENHA DE SOUZA FERRAZ
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE AS
APROVAVA COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO. DECLARAM OS VOTOS O
JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605865-93.2018.6.26.0000

ATA ScPS 2246946         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 EDSON COELHO ARAUJO FILHO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: EDSON COELHO ARAUJO FILHO
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, QUE ACOLHIA PARCIALMENTE OS
EMBARGOS, PARA CORRIGIR ERRO MATERIAL, SUBSTITUINDO ONDE CONSTOU "R$
2.500,00" PARA CONSTAR "R$ 8.000,00", MANTIDA A APROVAÇÃO DAS CONTAS COM
RESSALVAS E DETERMINAÇÃO, E OS VOTOS DO DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA E
DO JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE ACOLHIAM PARCIALMENTE OS
EMBARGOS, A FIM DE AFASTAR O RECOLHIMENTO DE R$ 8.000,00 AO TESOURO
NACIONAL, MANTIDA A APROVAÇÃO DAS CONTAS COM RESSALVAS, PEDIU VISTA O
JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606062-48.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCOS FERNANDO PORTELLA FONTES DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: MARCOS FERNANDO PORTELLA FONTES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARAM OS
VOTOS O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O DESEMBARGADOR NELTON DOS
SANTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606601-14.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCOS PEIXOTO MELLO GONCALVES DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: MARCOS PEIXOTO MELLO GONCALVES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606970-08.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FERNANDO CAPEZ DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: FERNANDO CAPEZ
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ AFONSO CELSO
DA SILVA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607194-43.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 WELLINGTON LUIZ CABRAL DEPUTADO FEDERAL

ATA ScPS 2246946         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

REQUERENTE: WELLINGTON LUIZ CABRAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ AFONSO CELSO
DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607328-70.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ARIADINE FERREIRA ESPINDOLA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ARIADINE FERREIRA ESPINDOLA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607482-88.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LETICIA IANCA MATOS DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: LETICIA IANCA MATOS
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE AS APROVAVAM, COM RESSALVAS, MANTIDA A
DETERMINAÇÃO, E DECLARAM OS VOTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608092-56.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MONICA NADAL PIMENTA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MONICA NADAL PIMENTA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609429-80.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 WALTER VICIONI GONCALVES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: WALTER VICIONI GONCALVES
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, REJEITARAM OS EMBARGOS, VENCIDOS O
RELATOR SORTEADO E O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, QUE OS
ACOLHIAM PARCIALMENTE, PARA REDUZIR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO
AO TESOURO NACIONAL, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. ACÓRDÃO
COM O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA. DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA
DE CAMPOS.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS FÍSICOS

ATA ScPS 2246946         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECURSO CRIMINAL Nº 4-87.2019.6.26.0018
ORIGEM: SÃO JOSÉ DO BARREIRO-SP (18ª ZONA ELEITORAL - BANANAL)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO(S): REGINALDO LIMA MOREIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

REPRESENTAÇÃO Nº 6-12.2019.6.26.0033
ORIGEM: CAMPINAS-SP (33ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REPRESENTANTE(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO(S): PARTIDO REPUBLICANO BRASILEIRO - PRB - MUNICÍPIO DE
CAMPINAS, ATUAL REPUBLICANOS
DECISÃO: INDEFERIRAM O PEDIDO DE ADIAMENTO DO JULGAMENTO. V.U. POR
MAIORIA DE VOTOS, INDEFERIRAM OS PEDIDOS DE INGRESSO DO DIRETÓRIO
NACIONAL DO PARTIDO NO FEITO E DE SUSTENTAÇÃO ORAL DE SEU ADVOGADO,
VENCIDO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE OS DEFERIA. AFASTARAM AS
PRELIMINARES E JULGARAM PROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO PARA DECLARAR A
IRREGULARIDADE DA COMISSÃO PROVISÓRIA DO PARTIDO REPUBLICANO
BRASILEIRO - PRB DE CAMPINAS, DETERMINANDO A SUSPENSÃO DA SUA
ANOTAÇÃO PERANTE A JUSTIÇA ELEITORAL, ATÉ A CONSTITUIÇÃO DE ÓRGÃO
DEFINITIVO, SENDO POSSÍVEL, CONTUDO, A PARTICIPAÇÃO DA AGREMIAÇÃO, COM
A COMISSÃO CONSTITUÍDA PROVISORIAMENTE, NAS ELEIÇÕES DE 2020. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 22-96.2017.6.26.0271
ORIGEM: SOROCABA-SP (271ª ZONA ELEITORAL - SOROCABA)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL - MUNICÍPIO DE
SOROCABA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 271ª ZONA ELEITORAL DE SOROCABA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A SANÇÃO DE SUSPENSÃO DO REPASSE DE COTAS DO FUNDO
PARTIDÁRIO, MANTENDO-SE A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 23-83.2018.6.26.0065
ORIGEM: ITUPEVA-SP (65ª ZONA ELEITORAL - JUNDIAÍ)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE ITUPEVA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 65ª ZONA ELEITORAL DE JUNDIAÍ
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 31-55.2018.6.26.0293

ATA ScPS 2246946         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

ORIGEM: CRAVINHOS-SP (293ª ZONA ELEITORAL - RIBEIRÃO PRETO)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE CRAVINHOS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 293ª ZONA ELEITORAL DE RIBEIRÃO PRETO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, FICANDO PREJUDICADA, NO
MOMENTO, A ANOTAÇÃO DE SUSPENSÃO DO ÓRGÃO PARTIDÁRIO MUNICIPAL. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 36-50.2019.6.26.0323
ORIGEM: PAULÍNIA-SP (323ª ZONA ELEITORAL - PAULÍNIA)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
EMBARGANTE(S): EDILSON RODRIGUES JUNIOR; EDNILSON CAZELATTO; MARCELO
LIMA BARCELLOS DE MELLO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 47-98.2017.6.26.0016
ORIGEM: BOM JESUS DOS PERDÕES-SP (16ª ZONA ELEITORAL - ATIBAIA)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS DE BOM JESUS DOS PERDÕES,
ATUAL CIDADANIA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 16ª ZONA ELEITORAL DE ATIBAIA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA CONSIDERAR SANADA
A FALHA RELATIVA À APRESENTAÇÃO INCOMPLETA DOS EXTRATOS BANCÁRIOS,
MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 58-79.2017.6.26.0032
ORIGEM: CAJURU-SP (32ª ZONA ELEITORAL - CAJURU)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REVISOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): JOSÉ HAMILTON ALVES DOS SANTOS
RECORRIDO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, EXCLUSIVAMENTE PARA ARBITRAR OS
HONORÁRIOS DEVIDOS AO DEFENSOR DATIVO NO MAIOR VALOR PREVISTO NA
TABELA I DO ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CJF Nº 305/2014, ATUALIZADO
MONETARIAMENTE E ACRESCIDO DE JUROS, VENCIDOS EM PARTE O RELATOR, O
REVISOR E O JUIZ MANUEL MARCELINO, QUE DAVAM PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, PARA ARBITRAR OS HONORÁRIOS EM R$ 1.105,75. DECLARAM OS VOTOS O
DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 236-09.2017.6.26.0006
ORIGEM: SÃO PAULO-SP (6ª ZONA ELEITORAL - SÃO PAULO)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

ATA ScPS 2246946         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRENTE(S): PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE - PHS - MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO, INCORPORADO AO PODEMOS - PODE.
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 006ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu o julgamento do processo nº 0606970-
08.2018.6.26.0000, enquanto que o Senhor Desembargador Silmar Fernandes presidiu o julgamento do
processo nº 0600010-04.2020.6.26.0279 e, após, retirou-se.

Finalizando os trabalhos, o Senhor Desembargador Paulo Galizia reiterou os
cumprimentos ao Senhor Juiz Marcelo Vieira de Campos por sua posse nesta data, manifestando a alegria
da Corte em ter Sua Excelência como membro do Colegiado. Em seguida, o Senhor Desembargador
Nelton dos Santos estendeu os cumprimentos à equipe do Cerimonial, pela excelente organização da
solenidade, e ao Senhor Juiz Manuel Marcelino, por sua oração, que bem representou os sentimentos dos
juízes da Casa. Às manifestações aderiram expressamente o Senhor Desembargador Presidente, os demais
membros do Tribunal e a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria
Regional Eleitoral. Após, o Senhor Juiz Marcelo Vieira de Campos agradeceu as palavras acolhedoras e
também todas as mensagens de felicitações recebidas nesta data. Cumprimentou a equipe do Cerimonial
do Tribunal e os demais servidores da Corte, bem como manifestou sua alegria em fazer parte da família
eleitoral.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 09 de outubro de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
24/10/2020, às 19:19, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 05/11/2020, às 13:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2246946 e o código CRC 1B5FE159.

0017242-98.2020.6.26.8000 2246946v5

ATA ScPS 2246946         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA ScPS 2246946